Vt in sententijs, ita etiam in verbis Lyricus
paulo audacior esse solet, quam ceteri poetæ,
& à popularibus remotior. Apertius enim
dictiones transfert, peregrinas licentias adhi-
bet,

bet, nouas crebrius cudit, alias metaplasmo aliquo proprio immutat. In iungendis simili-
liter vocabulis est liberior, abstrusiores phra-
ses libenter amplectitur, constructiones grę-
cas crebro sectatur, epitheta a multiplicibus
locis eruta jungit, tropos a populari intelli-
gentia se iunctos magis frequentat, & in pri-
mis periphrases, metonymias, & Synecdo-
ches cuiuscunq; generis, & auctiores meta-
phoras. Propter quæ, & ob frequentes la-
cunos, & crebra argumenta a varijs fabulis
poetarum gręcorum, & latinorum, ab histo-
rijs, & adytis abstractis philosophorum edu-
cta Horatius Lyricorum latinorum facile
princeps magnam habet obscuritatem. Ad
quæ tamen intelligenda non nihil adiumentē
affert liber secundus Rhetoris nostri, in quo
agimus de locis communibus, & tertius, vbi
agimus de verborum delectu, de tropis, & fi-
guris sententiarum. Præterea elucidatio
prioris cantionis Horatij præcepta eluci-
dat, & ad reliquarum intelligentiam, & ad cæ-
teras explicandi rationem facilem adiuta
aperiet.

Bx ijs, quæ diximus, constare arbitror Ly-
ricum poema finem nobilissimum propositū
habere. Non enim tantummodo delectatio-
nem spectat, sed simul etiam prodeesse cupit.
Delectat quidem non parum elegancia, &
splendorē verborum, suauitate orationis, pul-
chra numerorum varietate, & canto, cum ita
compositum esse soleat, vt ad lyram, sibiamq;
canatur, adde etiam materia ipsa, quam per-
tractata cum Deum, diuos, heroas, & homi-
nes

nes celebret; cum amores, ludos, coniuia, ceteraque id genus interdum decantet; quae propensius animos ad oblectationem rapiunt. prodest deinde, quia omnipotens, suorumque aulicorum laudes prosequendo, proprios eos reddit, mortales celebrando ardentes efficit ad id praestandum, & gerendum, quo magis adhuc laudari possint. Et qui audit allici, accendiique potest ad eum se praestandum, qui tantundem mereat laudationis. Denique, quicunque ea, quae ad vitam bene instituendam, & mores optime informandos referuntur, asequeundi cupiditate flagrat, quis per lyrico nobiliores virtutes ornatius laudat? quis ad eas acrius excitat? quis virtutem acerbias vituperat? quis ab illis vehementius reuocat? Quibus quid in hac vita obstatius expetibilius est homini esse potest? quis igitur non pulchru, non gloriolum, non apprime utile putabilius? Lyricis delestant, & ad ea summa conferre studium?

De poemate lyrico Horatij.

CAP. XVI.

PRISQUAM artificium Odæ primæ aggreditur, pauca quedam de exordio totius operis, propositione, invocatione, & stylo præmittere vole esse duxi. Ita enim lumen aliquod additur poematis intelligentiaz, atque ipsius odæ explicatiōni. Licer igitur quot odæ, tot genera poematum sint, sive species; quod

vna-

vnaquaque propriam materiam, & ab alijs distinctam habeat, ac argumentum absolutatamen Horatius tamquam si unum genus forer, vt re ipsa est, silyricum spectatur, odam primam proeinij operis gerere vicem voluit, ceteras deinde usque ad postremam libri tertij, quem poematis finem sibi proposuerat, loco narrationis constituit, & postremam tanquam perorationem, sive exodium, ut etiam praeditum est. In hac igitur prima cantione tamquam in præludio operis ex poetarum consuetudine proposuit, & invocauit Horatius. Aperta propositio inclusa est in duobus postremis versibus.

Quod si me lyricis vestibus inferes

Sublimi seriam fidem vertice.

Sibi enim pertractanda, & decantanda lyrics poemata, proposita pro fine immortalitate, vt deinde dicemus, non obscure innuit.

Quia postea, vt optimus lyricus yates eradare posset, duplicegebat auxilio, diuino, & humano, utrumque sibi poscendum iudicauit.

Diunum ibi invocat:

Me doctum edere premis frontis

Dis miscent superu: me gelidum nemus,

Nympharumque lexes cum saevi chorus

Secernunt populo: si neq: eribas

Enterpe cohibus, nec Polymnia

Lesboum refugit tendere barbiton.

Humanum, hoc est Metanatis in postremo dicticho implorauit.

Quod si me lyricis vestibus inferis,

Sublimi seriam fidem vertice.

Idem reverentius Virgilius in georgicis.

In

In primo enim numina, & Cæsarem inuocat.
numina per illa carmina.

Vos d̄ clarissima mundi

Lumina, la bente celo, qua ducitis annum etc.
Augustum Cæsarem ibi.

Tuq; adeo, quem mox, qua sint habitura deorū
Concilia, incertum &c.

In secundo Bacchum, & Mecænatem, Bacchū.
Nunc te Bacche canam.

Mecænatem infra.

Tuq; ades, incaptumq; una discurre laborem
&c.

Idem facit in duobus sequentibus libris.

Inuocare autem, & opem a quocumq; implorare, qui, vt feliciter opera incipiunt, & capta ad optatum exitum perducant, præsto esse aliquo modo queat, non modo conuenit, sed etiam necessarium est. Ea verò numina inuocare solabant poetæ, quæ præesse ei rei putabant, quam decantare decreuerant. Itaque Virgilius res rusticæ scripturus ad rusticoru numina confugit inuocanda. In Aeneide vero Calliope inuocauit, quæ præesse poeticæ, & heroicæ carmina inuenisse perhibetur. Vnde idem in opusculis.

Carmina Calliope libris heroicis mandat.

Ouidius in Metamorphosi, vt mutationes illæ multiplices, variaque sunt, ita Deos omnes inuocauit.

In nova fæte animus mutatas dicere formas
Corporis; Dixi caprū, nam vos mutabū & illas,
Aspirate meū &c.

Ita Horatius ex toto musarum numero duas huic generi poetatis admodum accommoda-

tas selegit, a quibus peteret auxilium. Quod enim lyricus oblectationem maxime sicutetur, quo rōmus instrumentis, & canto prælerti in ritu comparare, Euterpe, quæ bene delictantem sonit, & Polymnia, quam à canu, & lyra denominatam interpretari Horatius videtur, & secundum alios ab hymno, apposite inuocauit. Mecæniam parvæ, qui sibi non pigrum adiumento esse poterat nec scilicet suppeditandi, & ad vitam commode trahendam, & ad portæ munera feliciter obeunda, & splendida aliquid quendam. Quid in principio odg; aperte innuit præsidium, & de cœsiuum eum appellando. Vnde & Martialis.

Sint Mecanates, non deerunt Flacce Marones.

De stylo & prime, & aliarum odaq; non puto audiendum esse Quintilianum, qui omnes in humili dicendi genere compotitas esse tradit: sed potius Scaligerum, qui exemplis probat tribus generibus humili, mediocri, & sublimi esse comandandas. Sunt enim quædam per portiunculas grande, vt tertia, sexta, & aliæ, sunt totæ tales, vt duodecima, & aliæ, sunt mediocres, vt hæc prima, quod principiorum natura ita exigat, materiaq; subiectæ, sunt humiles, vt Vigilius, tertia, & aliæ. Ratio etiam est, quia, vt lyricus nullam materiam respuit, ita nullum characterem.

Artificium Oda prima.

Artificium huius odg; situm est in eius argu mento, divisione, quibus argumentis singula eius membra nitantur, & quibus elocationis ornamentis conuentiantur.

Theticum, seu sententia in hoc posita est, ut ostendat Mæcænati, quemam sibi magis probetur vite conditio, ad quam sua studia dirigere statuerit. Quod etiam cœpum indicat, quem initio poëmatis huius propositum habeat, qui est relatis aliorum studijs, ac votis, quarum multa, & varia recenset, ac refellit; sic mosis se operam nivatarum vt tandem in lyricorum numerum cooptari mereatur.

Oda hac proæmio, quod duobus primis versiculis absolutum est, & expositione, absq; aperta propositione constat. Quæ propositio esset, homines pro ingeniorum varietate, varijs etiam studijs delectari, & se quoque suos quod est scribendo unum lyricorum versuum. Hæc autem licet expressa non sit tacere ex inductione, sive enumeratione assumptorum facile deducitur. Exprimere vero renuit positiones eius loco formis sive partibus est, quod cōmune, populi eq; est, a poëta arcet, tanquam te indignum, si quis loco floridum, illustre, & admirabile addi beret. Quis enim nō perspicit vulgare, si cam, sine gratia, & virtute esse illam propositionem, & sententiam evenitgio absoluta contra vero partes pro toto plus astificij, ac venustatis habere? Non nunquam lainea etiam ornata proponitur. Ut oda 1. libri 3. vii proposuit se nolle tradere moralem philosophiam vngi opinionibus contrariam de vita tranquilitate e scola stoicoru dēpromptam hominibus impuris, indocilibus, & indignis, sed integris, docilibus, & omnium sententiam puris. Superiorcm propositionē, frequenter tractauit hic poëta, in satyris, in epistolis,

stolis, in prima cautione tertij, in decimā, & sextadecima secundi, atq; in alijs locis, vt obseruunt Scaliger in poetica. Quod quidem non illi vitio vertendum est, vt Scaliger putauit, sed potius summe laudat aſcribendum. Quod in eo petitissimum commendetur eloquatio, quia idem multis modis possit transformari: copia, atq; fecunditas poetam, & oratorem magnopere commendent. Idcirco Homerius, Virgilius, Tullius & alij illorum familes, idem argumentum diuersis adhibitis artificijs sexcentis in locis pertractarunt. Distinctum superiore sententiam agitat in prima satyra, videlicet unumquemque sive conditionis posuisse.

Qui fit Mæcanas, vt nemo, quam sibi fortis, Secundario dederit, seu Fors obiecerit, illa Contentus viunt, laudet diuersa sententias?

Curus diuersitatis diuerse rationes esse possunt, vt ex illa satyra, & ex hac Oda de Merca-tore colliguntur. Cum aduersi quid in arte sua sustinent homines, aut ob inconstantiam, vel auariciam, aliam statim extollunt: sublati pericolo ad suam regrediantur.

Mæcanas atavis edere regibus,

O Ó presidiū. O dulce decus meum.

Exordiolum est, quo Mæcanatum, cui opus didicimus est, sibi conciliat, benevolumque reddit, sumpto arguento ab illius commendatione, & materia laudacionis a causis procurantibus de propria est: quas etiam a numero amplificavit: *Atavis edere regibus.* H. trut-sis videlicet: & ab optimis duobus adiunctis personæ Mæcanatis, *presidiū, O dulce decus.*

adjuncta auxit, vnu translatione, præsidium, quod proprie de custodibus arcii dicitur. Ut, præsidū regale loco defecit: alterū epitheto metaphorico a palato ad animū, dulce decus. Ita poeta patronos suos appellant, quia his duobus, ut in arte sua egregie se gerant, maxime egent. In apostrophe non tantum hic, sed in tota oda persistit ad Mecænatem.

Sunt, quos curriculo puluerem olympicum

Collegisse iuuat: metaq; feruidū

Euitata rotū, palmag; nobilis

Terrarum dominos euehit ad Deos.

Post exordiolum sequitur narratio, quæ pulcherima inductione octo generum diversorum studiorum pertractatur. Et cū inducō propositum id est propositorē, & antapodōsim, hoc cū reditōne habeat; septem partes priores inductionis, ad propositionem, & octauā, quæ ibi incipit;

Me destrarum edera frontium,

ad reditōnem retulit. Suam partem ceteris ingeniose prefest. Nam cum reliqua ad fortunę, & corporis bona, honores videlicet, diuitias, & voluptates reuocet, luum ad virtutē, rerumque cognitionem pertinente affirmat: quæ animi lumen præclaræ dotes, immortali rateque hominum donare, paremque superis quodāmodo efficere possunt. Hec igitur octo studia ornata posita sunt pro vniuersali propositione: omnes delectantur suo studio: &, quod semper faciendum est, ex nobilioribus studijs sunt excerpta. Sunt autem, ut nude, & populariter prius ponamus, olympiaco certamine delectantium, per ambitus magistratus

captantium,

captantium, agricolarum, mercatorum, voluntates, & delicias sectantium, belligerantium, venatorum, & poetarum lyricorum. Videntū modo est, quoniam p̄fecto ab illis ira vulgariter propositis ad poeticum, & principiū lyrice splendorem illis comparandum recelle rit. Quo artificio bene detecto, & intellecto, nosū, perspicuumq; erit, unde tam uita, tamq; admiranda, qualis horatiana est, exortatur dicendi torna.

Primum igitur studium curruli certamine delectantium quatuor carminibus artificiosissime, & testissime a poeta explicatur.

Quod pro eo, eius adiuncta posucrit. Quæ vt bene intelligantur, sciendum est apud Rhetores duo esse adiunctorum genera, vnum necessariò rei a. huiens, alterum non necessario: & utrumq; trium temporis esse instantis, elapsi, & subsequentis, vnde duo nascuntur argumentorum genera necessarium, & probabile. Quæ latius tractantur a nobis in Rhet. lib 2. c. 13. & 14. Hic igitur Horatius vulgarem sententiam eleganter, & poetice tribus adiunctis necessariò expressit. Primum instantis temporis est: collegisse puluerem olympicum: Videntius enim in curiu necessario puluerem excita i, & a certenibus colligi: reliqua duo sunt a consuebitibus cum suppositione per illam. Metaq; feruidū euitata r. iū: palmag; nobilis terrarum dominos euehit ad Deos. Nam. qui metā curru euitabant, & palmam adipiscabantur, & immortalem gloriam asequabantur. Nec minus prudenter tria necessaria ad finem obtinendum, qui gloria erat, in tali certamine vo-

bis innuit, cursum videlicet metæ ritationem,
& palmæ consecutionem.

Ornauit poeta locum expositione, quia tribus modis ab eodem loco ductis eandem se teniam expressit: nobilissimos tropos, & magna poeticos adhibuit, synecdochem speciei pro genere, quam familiarissimam habet Horatius, posito paluore olympico pro quoque; nobili certamine: aliam speciei pro specie, fernidus toris, pro ignitis, vel ardentibus; apertissimum epitheton à loco adiutorum sumptū, feruorū toris. Quando enim diu currunt, rotæ, ignescunt, & feruent. A pu' che rem incepit eccl., si nimis substantiū: sunt, quos curi-
citos quo ruflos. Iafra est vltus; est, qui nec ve-
teris.

: Animaduertant adolescentes poetas, & ora-
tores a locis ad iunctorum vberissimam copiam
formarum illustrium dicendi, troporum, &
epithetorum solitos esse educere pro naviga-
re poetae dicente, pallere vada ramæ, rostro pro-
findere aquor, remigio spumis in condit, un-
da, lento incurvans gurgite remos, soluere
naues, vela dare, portum relinquere, & alijs
similibus modis: pro ariare, vertere, proscinde-
re, findere ternam, infindere fulcos; pro nocte
aduertare, dicitur summa culmina villarum
sumare, iuuenios aratra iugo suspensa refer-
re, maiores cadere de montibus umbras, sole
montium mutasse umbras, & similia:
Hunc, si mobilius turbat Quiritium
Cereat terg, missis tellere honoribus:
Illum, si proprio condidit horreo
Quidquid de Lybici verritur areis,

Gall-

Gaudentem patrías fidere sarculo

Agros: At usq; conditionibus

Nunquam dimicatas; ut trabe Cypria

Myrsicum pauidas nauta fecerit mare.

Dum alia studia octo his versibus absolu-
tur. Licet si sit, qui tria esse potest, quod dic-
cant diversis cibis rationes eius, qui agro co-
lit, & qui horreis frumenta condit. Sed hoc
parvum refert ad sacrificium intelligendum.
Affl: mat poeta quoddam adeo illis studijs es-
se intentos, ac dedicos, vt inde nulla ratione
dimoveri possint. Quid ea meliora, & rati-
o quouscunq; pucent. Prioris popularis sen-
tentia est, alios ita magistratus, & honoribus
esse addictos; vt ad mercaturam nulla utilitas
spe induci possent. Quam sententiam
præclarè expressit, ac nobilitavit per causam
efficientem, sive instrumentalem; quæ est tur-
ba Quiritium, quæ dat magistratus, & species
nobiliorum magistratum, qui sunt tres, & dilata-
tis maior, præitura, & consularius: quod illis
verbis continetur, *ter geminis honoribus*. vt
bene mea quidem sententia obseruauit Lambi-
nus, & probauit.

Alterius studij popularis est sententia, co-
piosum, & diuitem agricolam, nulla ratione
induci posse, vt nutrita, sive mercator sit. Hac
pulchri explicavit per locum a fin: *Si proprio*
condidit horreo: sive per antecedentia, que ex-
pressit per adiutum necessario: *findere agros*,
eius enim gratia terram arat agricola, vt sua
horrea compleat. Ambo posse studia hyper-
bole amplificauit: *At calicis conditionibus*
nunquam dimicatas &c. Quod dicit hos con-

D 4 ditionem

ditionem suam non esse commutaturos latissimis, & distissimis regnis, quale erat Attali. Adit causam, qua est timor, *pauidus nauta*. Quæ tamen levissima est, spactata proximis propotius magnitudine: quæ ideo contemneretur, nisi pudicis proprijs delectatione magis affecteretur. Quibus rationibus nihil obesse puto, quod huic loco obiecit Scaliger, dicens non numerum ambientem honoris, & qui horro plurimum frumenti condidit, non moteri, ut fiant pauidi nautæ.

Hec duo fluvia sua periodo perstricta, explicatisque sunt, & copiarione a maiori. Quod melius, ac ratus studium suum in reatura rediputent, ut colligi posset ex antihercullis; *gatis dentem, pauidus ornata*; etiam sunt dissoluto, *bunc, illum*. Synecdoche sequentes pro antecedente, sive est. Etus pro caula, *honoribus pro magistratibus*; enallage *catus tollere honoribus*, pro ad honores; epitheto apto *mobilium Quiriticum*, nihil enim vulgo mobilis: hyperbole, & synecdoche speciei pro genere: *quidquid de Lybice verritur areas, lybicas pro ceptiofisti misalisa synecdoche, fundere sarcu*, pro quo cunque instrumento terræ vericende, & colendæ apto: *tertia, Attalicis conditionibus; quartata, Myrtorum mare, pro quo cunque ex quo, quinta, trabe cypria, pro naui quo quis loco posita, vbi etiam est hypallage, latine transmutatio dicta, vel metonymia posita materia pro forma, trabe pro nau; peripherasis verbi nauiget, per adiunctum necessarium formata, secet mare, epitheton apium ab adiunctis sumptu, pauidus nauta*. potuissent ne pluribus ornamenti,

mentis, aut maiori artificio ista pertractari? Quis hæc absq; Rhetoricæ auxilio intelligerer vñquam?

Mobilium turba Quiriticum: Romani dicti sunt Quirites, vel a Sabinis, qui a ciuitate sua curibus Quirites dicebantur, Quando post fœdus Titi Tatij, & Romuli placuit, ut quasi vñus e duobus populis fieret: vel a Curi, sive Quiri, quo nomine lingua Sabinorum hasta dicebatur. Mobiles dicuntur ob levitatem, & inconstantiam in feiédis suffragijs in Comitijs. Cic. pro Muræna. Et Demosthenes turbam popularem appellat veluti ventum instabilem in mari.

Tergeminis honoribus: placet Lambini expeditio in artificio exposita. alij intelligunt sex honores ad tres maiores, & curules consulatum, præturam, ædilitatem, tres alios addentes quæsturam, tribunatum plebis, censuram: alij tres populi Romanii ordines senatorium, æquitem, & popularem: Alij plausus Theatrales, de quib. Horat. lib. 2. od. 17.

Cum populus frequens

Latnum theatris ter crepus sonum.

Quidquid de lybicas, per lybicas areas, Africas intellige, & per Africas fertiliſſimas, nam Africa fertiliſſima est. & poeticè speciem maxime insignem pro genere posuit: ut etiam Attalicis conditionibus, trabem cypriam, Myrtou mare, Africum pro ventis; pocula inasici, marsum aprum. vide lib. 3. cap. 19. Rhetoris.

Attalicis conditionibus: diſſimiſi, ut erat Attalus Rex Pergami, & Asiae: qui testamento hec redem scriptit pop. Romanum.

D 5 Trabe

Trabe Cypris: navi per synecdochem partis pro toto. Quod Cypris insula copiosam materiam suggestat naviibus construendis.

Myrtoum mare: a Myrtoo Pelopis auriga dictum illuc projecto. qui tameq ope clypei dicuntur seruatus. Quod mare in Acaia est.

Luctantem Icaris flutibus Africum

Mercator metuens, otium, & opidi

Laudat rura sui: mox reficit rates

Quassas, indicilis pauperiem pati.

Quatum genus studiorum, hominum est mercimonij delectantium. Quorum dicit vel cum periculo fortunam experiri. Et trahatur prius hoc studium mercatoris vituperatione huius studij per laudem diuersorum: otium, & opidi laudat rura sui: addita est caula, metuens luctantem Icaris flutib. Africum postea per nuntiam sententiam, quæ expressa est per locum antegedentium necessariò nauigationem; mox reficit rates quassas, & per rationem: indicilis pauperiem pati.

Hunc locum pariter ornauit varijs, & pulchris figuris, duplici synecdoche speiei pro genere, *Africum ventum*, pro quo cuncti vento, & *Icaris flutibus* pro quolibet mari illiustri metaphora in acta posita, quæ viuacior est, *Africum luctantem*; ab animali ad non animali allusione ad notam fabulam: *Icaris flutibus*: constructione græca, & poetica, *luctantem Icaris flutibus*: poeta enim more graco verba contentionem significantia cum dandi calu constituant, & praesertim Horatius, ut *despertantem Aquilonibus*, *certantem unam purphra*; inibi contendere nol. Virg.

Certet

Certet tibi solus Amyntas: laudibus Italia certet. Synecdoche etiam pro toto *ratibus* pro naviibus.

Icaris flutibus: periphrasis maris est sita inter Samum, & Maeconem ex Plinio, & sic ab Icaro Dedali filio, qui in illud decidit, nominati.

Ouid.

Icarus Icaris nomina fecit aquis.

Sed ubiq; legitur hac fabula, itaq; hic omittio.

Est, qui nec veteris pocula Massici;

Nec partem solidam demere da die

Spernit, nunc viridis membra sub arbuto

Stratus, nunc ad aqua lene caput sacra.

Quintum genus eorum, qui totos dies genio, & voluptati indulgent, explicatur per quædam eorum adiuncta, quæ sunt potationes: quas amplificat a circunstantia temporis: nec parkem &c. & locorum: *Nunc viridi Gr.* nunc ad aqua lene caput sacra. Per quæ etiā duo alia voluptatum generz intelligere possimus, somnum, & otium.

Hæc deinde figuris mirifice ornata Lyptote, quæ plus significat, quam verbo dicit: nec spernit, pro exoptat, & concupiscit: metonymia subiecti pro adiuncto; *pocula* pro vino: epitheto apto ad amplificandam voluptatem; *veteris Massici*; vetustas enim vinum plurimum commendat: coniuncto cum repetitione, nec, nec, nunc nunc: Synecdoche speciei pro specie; *demere de die solidis*, pro detrahente, vel consu mere partej sibi integræ in posu. Nam antiqui Romani totum fere dicta

D 6 in

in rebus agendis ponebant, & sub vespere corpus curabant, atq; epulis operam dabant: locutione græca, quam quidam grammatici ad synecdochem referunt, stratus membra, protonens membra strata: synecdochæ speciei, Arbuto, pro sub quavis vmbrosa arbore: epitheto apto, viridi, nam viriditas ad voluptatem confert oculorum metaphora ab animali ad non animal, ad caput, cum epithetis, laue, & sacra aquæ; ex quibus pulchra perifrasis orta est fontis: fons enim principium, ac caput: & fluentis aquæ, & in principio leniter fluuit: & aqua sacra, fabulosa est locutio; sacra enim dicitur propter nymphas Napeas, quas fontibus præesse fabulantur, que aquarum fontes significant: sunt enim fontes continuum fluuiorum nutrimentum; exdemq; sunt Napeæ, ac mula, quibus Catilinus fons est dicatus. Hic igitur nullum est verbum absq; magna energiæ, & ornati. itaq; quid mirum, itam tecta, culta, & poetica exornatur compitio?

Pocula Massici: idest vina Massica, quæ posuit, pro quoibuscumque generosis. Massicus mons, Capanæa est op rimæ vini seracissimus.

Aqua sacra caput: periphrasis fontis est, vnde manat aqua. sacræ appellant, quod aquas diuinitatem bibere putauerunt Ethnici. Seneca, magnorū fluminum capita veneramus: coluntur aquarum calétiæ fontes, & stagna, q; vel opacitas, vel immensa altitudo sacrauit. Multos castra iuniat, & liruo tuba. Permisus sonitus, bellaq; matribus Detestata:

Sextum studium eorum, qui bello deletantur, describitur belli adjunctis, quæ sunt castra, tuba, lituus & per repugnantia ratione diuersorum: bella detestata matribus propter amissionem filiorum; iuvant, & detestata repugnantia sunt.

Tropi sūt metonymia subiecti; castra enim, tubæ, & litui, quæ adhibentur in bello, pro ipso bello ponuntur: sunt etiam tot Synecdochæ, quodd ponantur pro quibuscumq; instrumentis ad acuendo militum animos: pariter in verbis, detestata matribus, cui matres, pro quibuscumq; posita sint, qui damnum à bello accipiunt, & idet testantur. vnde Virg.

Hic matres, miseraq; nurus, hic cura sororii Postora marentur, pueriq; parentibus orbè Dirum exercantur bellum.

Quem locum per contractionem Horatius est imitatus, & ambo cōsiderationē habent;

Manet sub Ione frigido

Venero tenera coniugis memor:

Seu visa est Catilis Cerua fidelibus

Seu rupit teretes Marsus aper plegas.

Septimum studium venatoris expressit, & auxiliorum duobus effectis: manet sub Ione frigido, & tenera coniugis immemor; & duabus causis efficienribus, & impellentibus; seu visa est est Catilis cerua fidelibus; seu rupit teretes Marsus aper plegas & vt quanta sit venatoris delectatio, dignoscatur, effecta duobus epithetis exornantur, & augentur, Ione frigido, coniugis. Non enim, ob quamvis delectationem in agri hyeme vagaretur, procul consuetudine a domesticis commodis, & cognitis

gis consuetudine.

Informauit deinde sententiam metonymia, posito acris Deo pro aere, sub Ioue frigido: du pli si synecdoche, *cerua*, & *aper* pro quavis alia fera: epithetis valde aptis, *canibus fidelibus*, *plagas teretes*. De canibus Plinius multa tradidit, & Tullius de natura deorum. Canum, inquit, tam fidia custodia, tamquam amans dominorum adulatio, tanquamq; odium in extenuos, & tam incredibilis ad inuestigandum sagacitas nar^t, tanta alacritas in venando, quid significat aliud, nisi ad hominum commoditates esse generatos?

Ioue frigido: Iouem pro celo ponit visitatum est poesis.

Marsus aper: Marsi populi Italiam vicini Alba, apud quos magna aperum copia est.

Medociarum edera pramia froniūm.

Dis miscent superis: me gelidum nervus,

Nymphaeumq; leuos cum Sacryris chori

Se curvunt populo: se negi: tibias

Euterpe cibibet, nec Polymnia.

Lesboum refugit tendere barbiton.

Sequitur pars altera comparationis, quæ à loco distinlilium est ducta, qua Horatius musica, & Lyrico Studio ita se oblectari dicit, ut nihil suauius ducat. Talis vero oblectatio in solitudine omnino absoluatur, qua nihil est qualiter ijs, qui in contemplatione, otioq; literario se penitus abdidere: in quorum numero se esse profiteatur poeta multitudinem, viriumq; frequentiam, & tumultum devitans, quæ studio suo non mediocri sunt impedimenta, & sua simo p̄cessu se tradens. In-

genio:

geniosissime autem suavitatem, quam percipit ex tali studio per maximam, quam afferat utilitatem, nixus est commonestrare. Sibi enim felicitatem, beatitudinem, ac diuinitatem affirmat procreare, etiam adeptum esse modo musæ, ac ipsa Mecenatæ faverat pergangt, ut caperentur. Sed artificium, quo haec mirabiliter sup expresa, videamus, & perlustremus.

Prius à loco est studiorum studij sui duxit commendationem: quod iusserat hys superis, quod extra communem hominum fortē collocet, quod diuinum poetam faciat, qua nullis artibus, ac studijs iam explicatis conuenient. Quæ quo facilis asequi valeat, eas musas inuocat, ut prædictum est, quæ lyricis præesse verbis creduntur, & ipsius Mecenatæ, quo velit, & ipse inter lyricos se adlegi, ac in illorum Collegium cooptari. Verum quanta eleganter, & quam mira arte hoc efficerit, diligenter est perpendendum.

In primis, quod omnibus doctis, præclarissimisq; poetis conuenire dicebatur, iam secundum adeptum affirmat per illa verba: *Dis miscent superis.* Nam ex Platone poetis tribuitur doctis esse interpres, & Ouidij testimonio numen in se habere.

Est Deus in nobis, agitante calescimus illo.

Diximus esse, ut Maro cecinir. Quæ omnia doctissime complexus est Horatius, & per adiūta poetarum lectissime expressit. quæ sunt corona ex edera contextæ, quæ eorum præmia vocat. Et in dictione *edera* duas sunt syncdoche, una specie pro genere, cum corona ē ex lauro formarentur, altera materiæ pro for-

ma;

ma, ederæ pro coronis ex edera: etiā pulchra metaphoræ sensum, & actionem rei inanimatoræ præbens, quæ homini conuenient, edera miscens. alteram metaphoram obserues in verbo miscent ducim à pincernis, quorum propriū est aquam vino miscere. & vt parum aquæ vino injecta vinum efficitur, ita ipse Dijs permixtus Deus sit: quod etiam Bolus apud Virgilium de se ipso cum Iunone loquens confessus fuit.

Cu das epulis accumbere Diuum.

Huiusmodi enim formis dicendi uti solent poëtae, quando quem diuinitatem affectum esse affirmant: alia etiam synecdoche partis pro toto vñs est in dictiōibus doBarum frontium, pro doctorum poetarum.

Mel gelidū nemus: Idem rursus expressit per antecedentia diuinitatem, quibus illa comparatur. Antecedunt enim diuinitatis comparationem, & studio sunt adiuncta, secessus, & sejunctio a populo, consuetudo nympharum, & Satyrorum. Quorum ope felicius poëticus indulgetur.

Hic igitur est expolitio superioris sententie; metonymia effectus pro causa, *gelidum nemus* pro frondoso, & viridi, unde nascitur frigida, synecdochè in dictione *nemus*, posito genere pro specie, hoc est pro Parnassio, & Heliocone: metonymia subiecti, *nemus* pro Dijs Sylvanijs, & Faunijs: epitheton aptissimum, *Ienes*, ad naturam Satyrorum alludens: Satyrus enim est animal humana facie perniciissimum in subtilioris Indorum montibus, etiam repetitione oratione, me, me,

Si neq; tibias: Ne nimis arroganter dictum videatur prædicasse e sua lyra dij, parem fieri, musis acceptum hic refert, vt alibi Melponem. qua ratione illatum etiam sibi fauore compatat, aq; artificiole querit. ingeniole vero Euterpen, & Polymneiam tamquā musas subiecte materiæ apt. simas sibi conciliar. Lyrici namq; de dictationem in principiū querunt, cuius facultate Euterpe prædicta est varietatem simul, & copiam cantilenarum tamquam idonea instrumenta ad delectandum, quæ Polymneiae ascribuntur.

Sententiam igitur istam allusione ad numina, & allegoria ex metonymijs obscurauit; cū barbiton *Lesbium* pro Alceo, & sapphico carmine, quod vñcū est, & tibijs, & lyra decatabatur, posuit. Alceus enim, & sappho preclarissimi vates lyrici ex insula Lesbo erant, & hanc partem collationis fabulosis locutionib. magis variauit, & concinnauit, vt *me gelidum nemus, Nympharum chorū cum satyris, euterpe cokibes tibis, Polymneia refugit barbiton.* Quid si me Lyricis variis in seris, sublimi feriam sidera verice.

Concludit tandem nihil sibi reliquum esse ad explendum suum lyricæ corona desideriū præter animum Mæcænatis, qui cum superioribus consentiat. Qua arte nititur libri proprium reddere.

Hanc sententiam metaphoræ ab insitione suis portat ornauit. Si me variis in seris, propones inter vates: metonymia subiecti, *me variis*, pro meam statuam, meosq; libros inter statuas & libros poetarum lyricorum in regia biblio.

bibliotheca; ut mos erat illorum temporum: tum hyperbolica allegoria subiectorum pro-
ad ipsius poemati praerae. Quod ab omnibus
celebratur, vñq; ad immortalitatem: *sublimi-
seriatus fidera vertice.* Quod varijs modis ex-
primunt poetae, tolli ad astra, tangere fide-
ra ventica, famam terminare astris, fama su-
per arboranorus; Horatius tamen hic ad non
minis sui notationem aliud esse videtur, quod
aspetabilis, & spectatu dignum sonat. Tro-
pos omnes huius Odæ una collectos, & cetera
ornamenta habes lib. 3. cap. 2.9. nulli Rhei-
toris.

Gelidum nescius: periphrasis Heliconis
montis: ut Nymphaum chori musarum:

Barbiton: instrumentum musicum ex Acro-
ne septicordū, & pulsatur plectro vel calamo.

De elegiaco poemate.

CAP. XVII.

Elegia
de dicta

Acturus de Elegiaco poemate a methodo,
quā in Lyrico securus sum, non recedā.
Quod ad Elegie notationem, attinet, à verbo
grāco εἰ λέγειν deductam volunt, quod lari-
ne lamentari sonat. Itaq; Elegia lamentatio
proprie dicitur. Scaliger libro primo poeti-
ces in funeribus prius fuisse dictam, atq; ha-
bitam par esse sentit, sententiam suam Ouidij
testimonio in funere Tibulli fulcens.

Flebilis indignos Elegia salue capillos,
Ab nimis ex vero nunc ubi nomen inest.

*Ille tui vates operis, sua fauna Tibullus
Arden, in extreto corpus ipane rogo.*

Horatium pariter citat, qui elegos miserabiles vocat. Poterit eius vñsum ad longe diuersa translatum esse affirmat, ad amores videlicet ēb eam rationem, quod frequens sic conquestio in amoribus, & verissima mors. Verum libro tertio mutata sententia existimat elegiū ab amanuim commiserationibus ēle diciam; deinde fuisse diffusum eius significatiōnem etiam ad eum, qui potius esset. Quis sit ita huiusmodi carmini gradū ageretur. Vt
luri apud Ouid.

Ita triumphales circum mea saepora lauri etc.

Sed exemplum Horatij, quod est libro pri-
mo oda trigesima tercia ad posteriorem illius,
& non ad priorem facit. Quia in ea oda con-
solatur Tibullum poetam suo, & aliorum ex-
empli, quia ægre ferebat se ab amica contemni,
& docet id illi cum multis ēle commune. Ve-
rum communior est sententia elegiam prin-
cipiō fuisse funebrem lamentationem. Itaq; eleg. de
Ministris definitio apta mihi esse videatur, fin.
Elegia ēt cuiusdam per se ēta actionis, & proprie
ter queribunda per versus interallis numero-
rum coniunctos disparibus imitatio. Per
imitationem perfecta actionis genus ēt ex-
pressum, per propriæ queribundæ differentia.
Nam cetera poemata non habent propriam
materiam conquestiones, per versus inter-
allis numerorum coniunctos disparibus, alia
differentia innuncit ab instrumentali cause
deprompta, hoc ēt a genere versuum, quibus
illa actio explicatur. Et ēt periphrasis elegan-
ci

ei carminis, quod est versuum exametri, & iunctio. Et hoc carminis genus conquestio-
nibus ex Scaligero ideo aptum est, quod in tres
syllabas abeat, duas breues, & tertiam, que
nullo in versu efficere potest, ut tui ratio ha-
beatur; & quod constantiheroico fluxus pen-
tanet subcatur. Quod imparibus versibus
Elegia constet, docet Ovidius disticho illo.

*Venit odoratos Elegeia nixa capillos,
Et puto pes illi longior alter erat.*

Ideam alio disticho clarissimis

*Sex mihi surgat opus numeris, in quicq; residas
Musa per undens emodulanda pedes.*

Eleg. p.
pia fi-
gnifica-
tio.

Ex genere postea, & differentia deiectoris
allatae facile colligimus Elegiam proprie-
tatem esse ad obitum alicuius prosequen-
dum: ut Ovidius mortem Druſi deploiat: ad
quascunq; miseras enarrandas; ut idem Ovi-
dios facit in libris de Ponto, & Tristibus: ad
amores, & querelas amatorias; ut idem in
Heroid. alijsq; operibus. Iam vero etiam
læta-crypta sunt comprehendi ob eam ratione,
quam lupa adduximus ex Scaligero; quam ex
Horatij poetica sumpsit ibi.

Versibus impariter iūtis querimonia primū,
Poëtis et iūm inclusa est uici sententia cōpos.

Materia Quo in loco materia omnium poetarum
poetarum eleganter describir huiusmodi: Res impera-
torum, regum, principum sive domi, sive
belii gentiæ versibus ex metris explicandi sunt:
querimonia, desideria, voluptates, & res
beatæ decantandæ: conuicia, & conuimelia;
res comœcæ, & tragicæ iambies exprimendæ;
laudes Herorum, Iudi olympici, iusenum
amores,

amores, commissationes, coniuicia lyricis ver-
sibus recte celebrandæ. Sed copiosiora etiæ
a Scaligero elegiæ assignantur argumenta lib.
3. cap. 125.

Si deinde inpropiam Elegiæ materiam Eleg.
spectamus, nihil fore est, ut Roborellus, &
Minturnus obseruarunt, quod non fuerit ali-
quando huius carminis argumentum. Elegiæ
olim res bellæ descriptæ fuerunt cuiusmodi
a Tyreto claudio. Iusco, Iudiq; magistro, qui
militiam secutus ita excelluit, adeo q; milium
suorum animos sua oratione incitauit; ut qua-
si furentes in hostē ruerent. Vnde Horatius ad
Pisones.

*Tyrreusq; mares animos ad Martia bella
Versibus excusat.*

Solon apud Arhenienses in legibus descri-
bendis, & Theognis antiquissimus, doctissimusq; poeta in præceptionib; dandis, quæ
ad mores, vitamq; recte instruendam perti-
nent, elegia vñ fuerunt. Ex quo colligimus
vetustissimam esse, licet, si Horatio credimus,
de eius inventore adhuc ambigatur. sunt ra-
men, qui dixant Theoclem Naxium inuenisse
citantes Iosephum lib. 2. antiquatum Iu-
daic. Ovidius etiam Falsos Romanos elegia-
co carmine conscripsit, qui cib rerum graui-
tatem heroicæ carminis materia esse de-
bent.

Si magnitudinem elegiæ spectamus in si-
gnificatione propria, ut bene affirmat Min-
turnus, per magnum opus esse inquit. Quod
non genus vitium, sed quod singulare
est, quodque singulatum accidit, complecten-
tur.

ter. Maius tamen est; quam epigrammatis; &c
oda.

Eleg. di. Partes qualitatis elegit tot sunt, quot oda,
vno ex fabula, more, sententia, & verba. De fabula
qualita-ta in oda, & in p̄t̄ deputis communib⁹ dicitur
te poetica iā dictum est, & simili de moribus.
tanum addo patheticum, ac moratum esse
hoc poema, quod mitioribus, ac vehementio
ribus constet affectibus. In poesi amatoria
praeſertim mores regnant; in interitu vero
alicuius describendo pathetica oratio; in quo
frequentatur commiseratio, conqueritio, ex-
clamatio, apostrophe, prolopopoeia, seu fictio
personarum.

Cum deinde hoc poetatis genus equabile
imprimis, & lene, elegans, ac candidum orationis
genus resupinet; illa est etiam sententia,
& illa verba exigit, quæ temperato dicendi
generi contentant. Communisq; illa est pre-
ceptio formata, sive idem Oratorm, quæ ex
verbis, sententijsq; constatur, prudenter poetæ
mutandam, variandamq; esse pro rerum ful-
tuplicitate, quæ securant describendæ, ut
decorum faciunt. Sed de notis, ac formis
Hicendi agimus in Rhetorice libro tertio, ubi
et ratione explicatur.

Eleg. di. Et elegit patitur, quæ operis magnitudi-
nem comprehendit, eadem ferè est, quæ Od⁹,
quanti-
tate.

Eleg. exord. ex. aliquis vir, cui opus dicitur, &
ab eo carminum praefidium perducatur est.

Oui.

Ouidius in primo Faborum proposuit in
primo disticho.

Tempora cum eō suis Latiūm dīcēta per annū,
Lapsaq; sub terras, ortaq; signa canam.

Deinde ad Cæstrem Germanicum votū
sua direxit.

Accipe pacato Cesar Germanice vulnū
Hoc opus, & timida dirige nauis iter.

Idem similiter fecit in singulis libris illius
opus.

In præcipuis etiam elegijs, quæ in præci-
puo versantur arguento, cum poema per se
constat, ille duæ partes esse possunt, &
deprehenduntur.

Propertius tantum proposuit ha.

Tarpeium nemus, & Tarpeia rupe sepulchræ
Fabor, & antiqui limina capta Totis.

Statim deinde narrat.

Lucus erat felix ederoſo conditus antro:
Multa ibi natuſis obſtrupit arbor aquis.

Propositum hinc, cum incipit.

Sacra facit uires, ſint ora fauentia facris:
Et cadas ante meos iſta iuuenca focos.

Erram inuocar.

Musa palatini referemus Apollinis adam,
Res est Calliope digna fanore tuo.

Tunc vero exponit.

Eſt Phœbi fugiēs. Ahamana ad liuora partus,
Qua ſinus tonia murmura condit aqua.

Vt priuatum tamen elegia propositione,
& narratione, tanum tradatur, ut ex Ouidia-
nis elegijs colligitur.

Nariano elegiaca secundum Scaligerum Eleg.
esse debet candida, mollis, tertia, perspicua, atq; rau-

vt

vt ita dicatur, ingenua, affectibus anxia, non sententijs exquisitis, non conquisitis fabulis obscurata. Confersa tamen ex Robortello incedere debet in primis, ac tincta aliqua antiquitatis significatione, sepe etiam occulta, ac, dum aliquid narratur, interposita, ut apud Tibullum lib. primo Eleg. prima.

Et quondamq; mibi potum nouum educat annus,

Libatum agricola ponitur ante Deos.

Inquit enim fructum primitias, in eadem elegia.

*Nec e pura spernitq; futilibus:
Futilia antiquis primum fibi fecit egestas,
Pocula, de facili compositaq; luto.*

Ita enim veteres in suis faciendis, cum magis erant frugi, eandem narrationem, praeter figuram supra tactas, ubi de moribus egimus, ornata frequens, & non longa digressio. In quam etiam aliquando narratio destinat, sicut apud Tibullum sepe observatum est. Confirmantur denique quae narratur, omnibus argumentis & communibus locis depromptis, sed maxime exemplis per comparationem a simili, de simili, maiori, minori, pari, & contrario, sententijs brevibus, & cunctis. Quorum exempla quadam das Minturnus, nos etiam lib. 1. Rhetoris, & plura legenti elegorū scriptorū insignium, quales sunt Gallos, Propertius, Tibullus, & in primis Ovidius, quae ex istimo in versum suavitatem, & etiam gaudia exerteret etiam preferendum, & praferendum unitardum, se se passim offerent obseruantur.

De

De Elegiaco carmine.

C.A.P. XVIII.

Sunt qui putant in Elegiaco carmine vitium esse sententiam diticho non absolu. Sed hoc fallum esse omnium elegiacorum, teste Scaligeri, testimonijs comprobari potest. nec exemplis opus est. Rarius tamen est apud classicos distichon virgula saltem non claudi.

Neque verum est cæsura elegiacam longam semper esse oportere. Catullus.

Perfecta exigitur unica amicitia.

Propertius.

Vinceris, aut vincis, hac in amore rota est.

Observauit insuper Scaliger veteres non semper cæsura elegiacum, sed perpetuo transi luxisse ad anapestos. & duo Catulli exempla adducit; nos etiam tertium.

*Troia virum, & virtutum omnis acerba cinis.
Quæ modò q; me virum, atq; unicū amicū habuit.
Speraret nec linguam effi, nec auriculam.*

EIAM exemplum proprium adducit, quo dicit se imitatum antiquatem hispida oratione, cum loquentem Fabricium feceret.

His dominarier auctor auri etiam dominis.

Hoc tamen patitur faciendum non est, ut quodcumque aliud, quod ratum sit. si de veteribus sermo esset, aut antiquus loquens indecetetur, aut rei natura postulare videatur, tali licentia vici hieciat, lecus vi iure esset. Observatum est pentametrum ab Ovidio, ratiō clausa

claudi dictione, quæ plures, quam duas syllabas habeat, ad suauitatem gignendam, alios verò frequentissime, quod quidem auribus insuave, iniucundumq; est. Idem duriter definit in monosyllabum, nisi enclitica sit, aut alia monosyllaba præcedat, aut eliso sit.
Ouid.

Praenit si studio consequor ista, sat est.

Et cui præcipue fors mea visa sua est.

Ouid um ignis, qui cunctu ius est, in elegiaco carmine lequendum putamus.

Examenum carmen suuiter definit in dissyllabus dictionem, & trisyllabum. terra syllabe, pentasyllabe, & monosyllabe virande sunt: usi articula ad exprimeendum aliquæ effectuum adhibeantur, ut apud Virg.

Cornua vulturum querimus unternarum.

Procumbit humi bos.

Non tam dure cadet altera monosyllabi præcedente, ut de pentametro dictum est. Virg.

Nunc te marmoreum pro tempore fecimus; at tu,
Sed de hac re confule Erychreum.

Spondei in carmine continuario, præsentim in quinta sede apta est querelis, lamentationibus, rebus arduis, & grauibus: dactyli trepidationi, properationi, hylacritati. que mire seruant Virgilii.

Ad illuſtrā pīcepta de Blegia nō exēplū ppono profani elegiaci, ut feci de epigrāmatē, & oda; verū religiosissimi, ac perfectissimi poete M. Hieronymi Vide, per quam meditando mortem dælet Redemptoris nostri. Ita namq; adolescens r̄nā eruditetur, &

pīc

pie erga Deum afficietur.

Elegia M. Hieronymi Vide Albę Episcopi, qua Christum Crucis affixum ad cōmiserandum contemplatur.

ET Solus late locus ast, & aribus natus,
Et rediit, qua non mœstur villa dies,
Ipsi etiam m̄ntis, densa hac in rupe cupressi
Ipse etiam querulo vertice flere inbeat.
Tunc etiam si ices durum senserit dolorem,
Et rupti ingenti dissipare seno.

Tunc etiam, sed ita erumpit mihi petere fatus,
Et lachrymas oculi fluminis iustar agunt,
Flere iuox saltem lachrymisq; excplere dolorē.
Quando aliud nil est, quod tibi persoluit,
Mutua nec fatus est vicamq; rependere vita,
O qui nostra tuo funere dumimale uae.

Nos patris eterni nostra irritauimus iras.
Fraude: crux tuo tu probra nostra laues.
Nos dulces vestra decerpsumus arbore fœtus.

Dissentus dira tu trabe furta luis.
O nimium nosbro nimium miserare labores,
O nostri nimium, nil memor ipse tui.
Non genus humanum, nō mūdi machina tāti,
Non tanto merces digna labore fuit.

Scilicet aeterni proles aeterna parentis
Factus homo, fontes ne moriamur, obis;
Quē puer ipse suis sine origine, concipit iſbar;
Dum sc̄e aeterno cogitat usq; animo.

Me miserum, qua te pietas pulcherrime rerum

B 2 Tam

Tam noua, qui quasi, tam nouus egit amor?
 Ab sat erat te fidereis de sedibus actum
 Tadia virginis longa tulisse uteris,
 Aut hinc mortales edutum in luminis auris,
 Cum perire, agresti delituisse casa,
 Indo vagum hic illuc nos traxi labore,
 Dum mundum ad leges, et noua iura vocas,
 Neue signominias memorem, aut que plurima
 insuleus
 Passus es indigno corpore ludibria,
 Hei mibi non auxiliare, ferisne cubilia desunt.
 At rerum auctorid fit ubiqz locus.
 Sola fuit, tibi qua nodosiss rareribus crux
 Hec nimium durum prabuit hospitium.
 Hac fuerat servis pena olim, hac furib. equa,
 Quos recum cerno nortem obisse parcm.
 Qua tam dira manus qua nam tam barbarae
 perro
 Gens tantum obtusis sensibus austera nefas?
 Quorūtis miseris qui tantus mentibus error
 infidei in vobrum tenditis exiūtis.
 Me potius, meme, qui scīt hoc perdite ligno.
 Hic nihil admisi, fraus mea, furtamea.
 Te retta cum ditis pendere latronibus, omnis
 Vitai cursus cui scie lab' fuit?
 Qui nēqz contactu intem-rata virginis alii
 Conseruatis antiqua signa lēenda nota.
 Sed genitrix pura coeli concepit ab aura,
 Nec poinit facies dissimilare genus.
 Ut sileam beā saſta, tot qz miracula rerum,
 Qua non humana perficiuntur ope,
 Insigni veteris firma, Et iuuenilibus annis
 Immissa petitus reddere molliera.
 Pulcher luce magis, vel fidere matutino,
 Oceanus,

Oceanus liquidis quod modo lauit aquis.
 Sed quem hic te afficio? hac facies tu annis illa
 serenat

Hi ne oculis hic roso gratus in ore colorit
 Aurca ne hac menti lanug or hoc uerticis auris
 Propexum hic toto corpore priscus hinc?
 Qua modo cunqzibuss blandi noua serina
 amoris

Iacobas dulci in ore sedebar amor.
 Hunc ne ego conficio te formosissime rerum?
 Hunc color, hec species quam rur facta alia,
 Squallidula ut facies, vel lassula lumina liue,
 Languidula ut ceraria, mortua ut ora iacte,
 Non es casuries, concretaqz sanguine barba,
 Non est is plane qui modo vulnus erat.
 Serca tamen capiti, regisqz insignia corno,
 Sed qua vulneris sentibus hirta rigent.
 Et pibum video corpus iuvenile rubore,
 Sed quē haustus flagris sparrit ubiqz cruor.
 Ne palmae morer, aut cerebratas cuspide play-

ent?

Hei mibi, quātum lacum pestore vulneris hiat?

Quod culitas, qua nam hasta tuo incepisti
 crux

Nectum as deliqz nec suis hæfæ cinis?
 Cum Sol ipse caput nitidū abditus obcurrit,
 Et vasto tellus sit tremofacta sinus?
 Debueras Sol aeterna ferrugine cælum
 Oculares, Et terris usqz negare diem.
 Debueras tellus eterno percita motu
 Collabi humano hand ultra adeunda pedi.
 At vos monstriferi quid, sunqz ò barb' qz penit?
 Condita de fertis aquora litteribus?
 Qua vos qua tenuere mire? quibus abdita

claustris

Hic nulla effusa signa dedisti aquis?
 Vos tuis diluvio mersas absumere terras
 Aequum erat, arque hominum fluctus abo-
 lere genus.
 Nam quid enim cœlum, atq; ultores acheris
 ignes
 Flebilibus precer hic in mea vota modis,
 Cum pater & coeli, rapidi, moderator, & ignis,
 Qui poterat summis omnia deluere,
 Ipse sumgnatum pro nobis inferit ultro
 Supplirium infidae morte subire trahist
 Agnus eras ficer ille, sacram mattandus ad
 aem
 Pro nobis eterno hostia sacrata patri.
 Fixum erat id cœlo, nulla pite mole moueri.
 Nil Sol, nil Tellus, nil maria alta iuuent.
 Tu quoq; te nostra es largitus sponte salutis,
 Et ibi prorundis dulce obijisse fuit
 Atq; ideo orabas moriens veniam hostibus ip-
 sis,
 Ne foret hoc ulli minus inane thum.
 Hoc quoq; nos fruimur i grato sed amore do-
 lemus.
 Et memor es tumulo sol uimus exequias.
 Tu tamen exutus, qua morti obnoxia, vino
 Sedibus aethereis corpore sceptra tenes.
 Venturus nocturnus extremo tempore noxas
 Quæsum, cum re funditus igne ruunt.
 Affice nunc bonus, & dignos nos effice, quos
 tunc
 Exemptos ponis in tua regna uehas.

Brevis,

Opusculum. tex
Erenis, & facilis Prosaicaratio.

De syllabis primis, & medijs.

C A P. X I X.

S Yllaba vel longa est, vel brevis, vel com-
 munis.
 Syllaba longa duo tempora habet, brevis vnu,
 communis modo vnum, modo duo, & hoc
 in versu tantum, quia in prosa communis
 semper brevis est.

Tempus spatiuum est, quo syllaba profer-
 tur.

Syllaba vel prima est, vel media, vel vlti-
 ma. Prima est, quæ dictio nem incipit, me-
 dia, quæ in medio dictio nisi sit, vltima,
 quæ dictio nem terminat.

Prima, & media cognoscitur nouem modis,
 diphthongo, præpositione, positione, compo-
 sitione, derivatione, vocali ante vocalem, re-
 gula, accentu, & exemplo.

Diphthongo.

Diphthongus productur ut Cesar, cœtus,
 laudo, Euteipe.

Exceptio.

Sequente vocali corripi potest in latinis di-
 ctionibus, ut piso, præsus, præzatus.

Præcipue per dyeresim. Ouid.

Succedit aenea proles.

Interdum etiam productur. Ouid.
 Figitur hinc duplex Crineus lumina ramo.
 In gracis longa manet, ut Acolus.

Prepositiones longæ sunt, a, e, de, pre, se, di.

Breves, ab, ad, ante, circum, in, ob, per, re, sub, super, subter.

Prepositio ranta est in compositione, quia, ta extra. ut in auello a longa est, in abeo ab brevis.

Exceptio.

Prepositio longa sequenze vocali communis est; licet vi plurimi brevis sic: ut deamo.

Pro corripitor in grecis propheta, prolo-gus, proscriptor.

In latiniis pro tempore, profugit, proficisci-tur, procello, profanus, profunda, profecto adiutoria, profari.

Variatur in propinco, procurro, profundo, propello, propig verbo, nomine de homi-ne corripitur, de vite productur.

A dictiori dirimo, disertus, dilemma.

A re recte pro interitu, re rejecto, re longa est positione. ut etiam ab in abiicio, & similiibus.

De positione.

Vocalis prae-deus duas consonantes, vel unam duplice in eadem dictione loqua est positione, vnde doctus, lex.

Literæ duplices sunt x, z, i etiā inter duas vocales; ut Troia, maior; & u in præteritis; et amauit deleni.

Exceptio.

Bilinguis, & quadriglossis brevianuntur.

Positio non valet dictione in vocali desinente, & sequente a duplice iaciente.

Voca-

Vocalis antecedens brevis sequentibus muta, & liquida in carmine communis erit, vt volucris, tenebra: in solara oratione semper brevis. Si vocalis antecedens natura longa est, sequentibus muta, & liquida corripi nequit: vt salubris, simulacrum, delubrum, ambulacrum, matres.

Literæ liquidæ semper sunt, l, & r; nominis, quam, m, & n.

Solent poeta necessitatibus causa literæ consonantem dictioni addere, vt faciane pectio-nem: ut retulit, religio. Quod & nos, facere poterimus in dictionib⁹ alibi habitis a bonis poetis.

De compositione.

Compositum ex integris dictionibus se-quitur quantitatem simplicitum: ut insanus, benevolus, malevolus.

Exceptio.

Excipe siquidem, a silonga; ibidem, vbiq; productas ab ibi; & vbi ambiguis.